
Организация Объединенных Наций  A/C.3/69/SR.41 

  

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 January 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-64053 X (R) 

*1464053(R)*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 41-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 ноября 2014 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 

Председатель:  г-н Дэвис                                                     (Ямайка)  
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 61 повестки дня: Доклад Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, возвра-

щенцев и перемещенных лиц, и гуманитарные вопросы (продолжение) 



A/C.3/69/SR.41 
 

 

2/20 14-64053 X 

 

В отсутствие Председателя г-н Дэвис (Ямайка), 

заместитель Председателя, занимает место 

Председателя. 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

 

Пункт 61 повестки дня: Доклад Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций 

по делам беженцев, вопросы, касающиеся 

беженцев, возвращенцев и перемещенных лиц, 

и гуманитарные вопросы (продолжение) 

(A/69/12, A/69/12/Add.1 и A/69/339) 
 

1. Г-н Джоши (Индия) говорит, что на фоне 

угрожающего роста численности беженцев и пе-

ремещенных лиц во всем мире по-прежнему ощу-

щается дефицит долгосрочных решений, позволя-

ющих избавить этих людей от тяжелой участи, а 

потому необходимо сформулировать всеобъемлю-

щую политику и создать условия, благоприятству-

ющие их скорейшему возвращению и реинтегра-

ции в общество. В связи с этим оратор особо отме-

чает роль Управления Верховного комиссара Ор-

ганизации Объединенных Наций по делам бежен-

цев (УВКБ ООН) в обеспечении защиты беженцев 

и оказании им помощи во взаимодействии с госу-

дарствами-членами, а также подчеркивает, что 

Управлению следует уделять основное внимание 

выполнению этой своей главной задачи, а не иным 

категориям лиц, которыми оно занимается. УВКБ 

ООН следует вести работу с внутренне переме-

щенными лицами только по итогам консультаций с 

национальными властями. 

2. Вызывает обеспокоенность рост насилия в 

отношении ищущих убежище лиц со стороны не-

государственных субъектов, особенно в конфликт-

ных ситуациях. Однако вопрос об ищущих убежи-

ще лицах должен рассматриваться отдельно от во-

проса о мигрантах, а международную миграцию 

надлежит развивать на недискриминационной и 

планомерной основе. В интересах удовлетворения 

потребности беженцев в защите необходимо про-

водить четкое различие между беженцами и ми-

грантами. 

3. Заслуживают признания значительные усилия 

развивающихся стран по приему беженцев. По-

скольку в Конвенцию 1951 года о статусе беженцев 

и Протокол 1967 года о статусе беженцев не вне-

сены соответствующие изменения, отражающие 

реалии наших дней, — массовые потоки беженцев 

и феномен смешанной миграции, — страна орато-

ра и другие страны испытывают трудности с при-

соединением к этим правовым нормам, невзирая 

на свою приверженность принципу приема бежен-

цев. Осуществляемые в Индии программы помощи 

беженцам в полном объеме финансируются прави-

тельством, и режим предоставляемой им защиты 

опирается на гарантии основополагающих прав, 

закрепленных в Конституции Индии, и на иные 

соответствующие положения. Правительство Ин-

дии продолжает совершенствовать свои админи-

стративные механизмы предоставления более ши-

рокого спектра услуг беженцам в период их пре-

бывания в стране. Индия привержена укреплению 

международной солидарности и разделению бре-

мени ответственности – принципам, на которых 

основана защита беженцев. 

4. Г-н Бамрунгфонг (Таиланд) говорит, что 

щедрость стран, принимающих беженцев, невзи-

рая на тяжкое финансовое бремя, достойна похва-

лы и заслуживает дальнейшей поддержки и соли-

дарности. Как одна из стран, принимающих бе-

женцев, Таиланд решительно поддерживает прин-

цип разделения бремени ответственности, по-

скольку ни одну страну не следует вынуждать 

нести бремя гуманитарной ответственности в оди-

ночку. Правительство страны вносит средства в 

Центральный фонд реагирования на чрезвычайные 

ситуации и рассмотрит возможность внесения по-

сильных дополнительных взносов. Чрезвычайно 

важно активизировать консультации и заложить 

политический фундамент для возможного добро-

вольного возвращения примерно 130 000 переме-

щенных лиц, проживающих в девяти временных 

лагерях на таиландской территории. Решающую 

роль в этом могут сыграть УВКБ ООН и соответ-

ствующие заинтересованные стороны. 

5. Необходимо расширить масштабы региональ-

ного сотрудничества для решения проблемы неле-

гального перемещения граждан по морю. Кроме 

того, надлежит систематически работать над 

устранением причины массовых нерегулируемых 

выездов из районов постоянного проживания, что-

бы преодолеть факторы, стимулирующие такие 

выезды, и обеспечить возможность безопасного 

возвращения. Однако для внедрения устойчивого 

подхода к решению этой проблемы, возможно, по-

требуется определенное время, в связи с чем воз-

никает необходимость принятия упреждающих 

промежуточных мер. За неимением универсально-

го решения для любой ситуации проблема неле-

гального перемещения граждан требует не новых 

http://undocs.org/A/69/12
http://undocs.org/A/69/12/Add.1
http://undocs.org/A/69/339


 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 3/20 

 

правовых рамок, а расширения сотрудничества и 

принятия конкретных мер. 

6. Г-н Раби (Марокко) говорит, что, несмотря 

на прогресс, которого удалось достичь в сфере по-

иска долговременных решений проблем беженцев, 

новый кризис привел к массовым внутренним пе-

ремещениям и резкому росту количества новых 

беженцев. Приток новых беженцев оказался осо-

бенно высоким в Африке, которая осталась верна 

своим традициям гостеприимства. Вместе с тем, 

несмотря на помощь доноров, имеющиеся сред-

ства далеко не покрывают всех нужд по оказанию 

помощи беженцам, а хроническое недофинансиро-

вание операций Организации Объединенных 

Наций еще более усугубляет ситуацию. В связи с 

этим оратор просит международное сообщество 

увеличить объемы помощи УВКБ ООН и оказать 

содействие странам Западной Африки в борьбе с 

эпидемией Эболы. 

7. Регистрация и учет обитателей лагерей бе-

женцев являются необходимым предварительным 

условием оказания им действенной помощи. К со-

жалению, некоторые страны по-прежнему препят-

ствуют усилиям УВКБ ООН по проведению пере-

писи, тем самым лишая Управление возможности 

выполнять поставленные перед ним задачи. Не-

смотря на это, принимающие страны несут юриди-

ческие и моральные обязательства по обеспечению 

прав беженцев и по их защите от потенциальных 

рисков, в том числе в связи с транснациональной 

преступной деятельностью. Марокко вновь обра-

щается к принимающим странам, прежде всего 

тем, где беженцы проживают уже давно, с призы-

вом выполнить свои международные правовые 

обязательства, предоставив УВКБ ООН возмож-

ность провести перепись и защитить права челове-

ка беженцев. 

8. Г-н Цуцуми (Япония) говорит, что прави-

тельство его страны глубоко обеспокоено количе-

ством тех, кто был вынужден уехать в результате 

масштабных кризисов в Африке и на Ближнем Во-

стоке. Япония будет и далее сотрудничать с УВКБ 

ООН и международным сообществом в сфере ока-

зания помощи беженцам и странам, их принимаю-

щим. В рамках международного сотрудничества 

Япония предоставила 50 млн. долл. США в каче-

стве чрезвычайной помощи странам Ближнего Во-

стока и 17 млн. долл. США — странам Африки. 

Япония, в течение шестидесяти лет предоставляв-

шая официальную помощь на цели развития, раз-

рабатывает новые руководящие принципы, в том 

числе качественного экономического роста, верхо-

венства права и построения мирного и стабильного 

общества. Вместе с тем общий подход останется 

прежним — он предполагает, в частности, что 

важнейшей составляющей борьбы с бедностью яв-

ляется поощрение чувства заинтересованного уча-

стия и стремления заинтересованных сторон ре-

шать проблемы собственными силами. В дальней-

шем Япония намерена также уделять особое вни-

мание вопросам безопасности людей и расшире-

ния прав и возможностей женщин. 

9. Г-жа Клеметсдаль (Норвегия) говорит, что 

сегодня, когда количество перемещенных лиц до-

стигло самого высокого уровня за всю историю 

УВКБ ООН, международная гуманитарная система 

испытывает огромную нагрузку, а Управление и 

его партнеры работают на пределе своих возмож-

ностей. В этой ситуации еще более остро ощуща-

ется необходимость в создании партнерств в рам-

ках гуманитарного сообщества и за его пределами. 

Защита остается серьезной проблемой, особенно в 

ситуациях конфликтов. Одним из наиболее дей-

ственных способов усиления защиты лиц, затрону-

тых конфликтами, может стать готовность кон-

фликтующих государств и сторон выполнять обя-

зательства, принятые ими в рамках международно-

го гуманитарного права. Кроме того, спасению 

жизней может способствовать обучение на перво-

начальном этапе оказания гуманитарной помощи, 

поскольку такое обучение дает возможность вос-

пользоваться защитой, медицинской помощью, 

жизненно важной информацией и системами водо-

снабжения и санитарии. В 2015 году правитель-

ство Норвегии организует международную конфе-

ренцию по вопросам образования детей, постра-

давших в результате чрезвычайных ситуаций. 

10. Связанные с погодой стихийные бедствия и 

явления, обусловленные изменением климата, под-

рывают источники существования миллионов лю-

дей, вынуждая некоторых из них, особенно жите-

лей низинных прибрежных районов и островов, 

покидать свои дома. Проблемы, возникающие 

вследствие подобных обстоятельств, которые вряд 

ли изменятся к лучшему, не находят адекватного 

понимания и решения. В связи с этим Норвегия 

выражает УВКБ ООН и государствам-членам бла-

годарность за интерес, проявленный к Нансенов-

ской инициативе, цель которой — достичь консен-

суса по вопросу о разработке повестки дня в обла-

сти защиты, которая была бы направлена на удо-

влетворение потребностей лиц, вынужденных вы-



A/C.3/69/SR.41 
 

 

4/20 14-64053 X 

 

ехать из своих стран под воздействием стихийных 

бедствий и изменения климата. 

11. Г-жа ас-Салех (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что ее страна в течение десятилетий 

принимала миллионы беженцев, спасавшихся от 

актов агрессии, к которым Сирия не имела никако-

го отношения. Более того, Сирия делала это, не 

используя в своих интересах тему их страданий в 

ходе международных форумов. Сирийская Араб-

ская Республика — страна, принявшая у себя вто-

рое по численности в мире сообщество беженцев, 

− всегда относилась к беженцам, независимо от их 

гражданства, как к гостям и братьям, делясь с ни-

ми своими ограниченными ресурсами. 

12. Сегодня, в условиях искусственно созданного 

гуманитарного кризиса, правительство Сирии со-

трудничает с УВКБ ООН и организациями граж-

данского общества в решении проблем внутреннее 

перемещенных сирийцев, вынужденных бежать 

как от преступных деяний террористических 

групп, поддерживаемых и финансируемых из-за 

рубежа, так и от тяжелейших последствий неза-

конных односторонних мер, введенных в отноше-

нии страны Европейским союзом и Соединенными 

Штатами Америки. Вооруженные террористиче-

ские группы сделали своей мишенью отдельные 

общины; они руководствуются узкорелигиозными 

мотивами, преследуя конечную цель — полное 

разрушение социальной ткани страны. 

13. Сирийская Арабская Республика на протяже-

нии многих месяцев предупреждала о тяжких по-

следствиях резкого недофинансирования плана 

оказания гуманитарной помощи, когда сумма обя-

зательств не достигала и 39 процентов прогнози-

руемой потребности. Такое недостаточное финан-

сирование стало, наряду с терроризмом, основным 

препятствием на пути предоставления гуманитар-

ной помощи нуждающемуся гражданскому насе-

лению в пострадавших районах Сирии. Средства, 

предоставленные на финансирование регионально-

го плана помощи сирийским беженцам, едва до-

стигли 52 процентов бюджетных сумм, выделен-

ных на помощь в 2014 году. Делегация Сирии про-

сит Организацию Объединенных Наций провести 

открытый и прозрачный анализ этой проблемы, 

чтобы покончить с политизацией вопроса о гума-

нитарной помощи и не допустить предъявления 

правительству страны необоснованных обвинений.  

14. Делегация Сирии выражает серьезную обес-

покоенность в связи с ухудшением обстановки в 

области безопасности, социально-экономической 

ситуации и состояния здоровья в лагерях сирий-

ских беженцев за рубежом, которые были превра-

щены в лагеря подготовки террористов, откуда они 

отправляются в Сирийскую Арабскую Республику 

чинить кровавые расправы. В докладе УВКБ и 

других документах отмечается рост организован-

ной преступности, числа случаев изнасилования, 

масштабов детского труда, уровня проституции и 

распространенности детских браков, а также вер-

бовки детей-солдат членами террористических 

групп в лагерях. Кроме того, большинство детей в 

лагерях не посещают школу. Помимо этого, в лаге-

рях не хватает сотрудников по правовым вопросам, 

которые занимались бы делами беженцев; широ-

кий размах приобрели хищения и контрабанда гу-

манитарной помощи и торговля людьми, прежде 

всего девушками. Правительствам принимающих 

стран и УВКБ ООН, если они действительно хотят 

что-то сделать, необходимо принять меры для по-

вышения уровня осведомленности об этом зле и 

для защиты от него сирийцев. 

15. Делегация Сирии выражает сожаление по по-

воду того, что некоторые правительства и между-

народные организации преувеличивают масштаб 

проблемы учета сирийских беженцев на их терри-

тории, с тем чтобы просить о финансовой помощи, 

а также пытаются воспрепятствовать возвращению 

сирийских граждан домой посредством изъятия у 

них документов, удостоверяющих личность. Со-

гласно отчетам УВКБ ООН, сирийцы, особенно 

находящиеся в соседних странах, постепенно 

начали возвращаться домой. Только в 2014 году 

правительству Сирии удалось организовать воз-

вращение примерно 1 миллион сирийцев в места 

их прежнего проживания после того, как там была 

восстановлена безопасность. 

16. Тем, кто действительно хочет помочь сирий-

ским беженцам, следует делать это, оказывая им 

содействие в возвращении домой, вместо того что-

бы пытаться сделать их положение беженцев по-

стоянным и отбирать для расселения в своих стра-

нах конкретные группы по принципам религиоз-

ной или этнической принадлежности. Такие меры 

представляют огромную угрозу для единства стра-

ны и отвечают интересам такфиристских террори-

стических групп, пытающихся превратить Сирий-

скую Арабскую Республику в исламский эмират, в 

котором будут попраны все права человека. 

17. Г-н Ансари Догахе (Исламская Республика 

Иран) говорит, что отделение УВКБ ООН в Теге-



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 5/20 

 

ране открылось более тридцати лет назад, в период 

массового наплыва беженцев в страну. Числен-

ность беженцев, которых уже в течение длительно-

го времени принимает у себя Исламская Республи-

ка Иран, — одна из самых высоких в мире, причем 

большинство этих беженцев составляют выходцы 

из Ирака и Афганистана. Несмотря на пагубные 

последствия незаконных санкций в отношении 

Ирана для иранского народа и гуманитарной дея-

тельности в стране, правительство выделило из 

государственного бюджета средства на образова-

ние, здравоохранение и другие базовые услуги для 

беженцев. Примерно 70 процентов беженцев в ре-

гионе, где в целом сосредоточена треть всех бе-

женцев мира, − это выходцы из Афганистана, про-

живающие в Исламской Республике Иран и Паки-

стане. Правительство осуществило комплексный 

план легализации в стране афганцев, не имеющих 

документов, предоставив им документы на право 

временного пребывания на основе продлеваемых 

видов на жительство. Проводимая страной про-

грессивная политика, имеющая целью обеспечить 

всем детям беженцев возможность посещать шко-

лы, а самим беженцам — получить разрешение на 

работу и полис медицинского страхования, полу-

чила высокую оценку со стороны Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по де-

лам беженцев. 

18. В ходе шестьдесят пятой сессии Исполни-

тельного комитета УВКБ ООН правительство Ис-

ламской Республики Иран подчеркивало, что необ-

ходимо помнить о восстановлении Афганистана и 

что коренные причины проблемы беженцев в реги-

оне ждут своего решения. На полях сессии было 

проведено консультативное совещание по выра-

ботке стратегии решения проблемы афганских бе-

женцев в целях содействия добровольной репатри-

ации, устойчивой реинтеграции и оказания помо-

щи принимающим странам. Стратегия предусмат-

ривает целостный подход к поиску долговремен-

ных решений проблемы беженцев в регионе. Ис-

ламская Республика Иран расширила в рамках 

этой стратегии доступ к образованию и получению 

разрешений на работу для зарегистрированных аф-

ганских беженцев. Исламская Республика Иран 

надеется, что Стратегия станет ключевым нацио-

нальным приоритетом для нового правительства 

афганского единства.  

19. Миллионы афганских беженцев по-прежнему 

остаются в принимающих странах из-за отсут-

ствия возможностей для интеграции на местах. 

Международное сообщество не сумело приложить 

достаточных усилий, с тем чтобы улучшить усло-

вия для репатриации афганских беженцев из Ис-

ламской Республики Иран, а помощь, которую по-

лучают беженцы, вернувшиеся на родину, остается 

недостаточной. Правительство Ирана всегда вы-

ступало в защиту права беженцев на доброволь-

ную репатриацию на родину в безопасных и до-

стойных условиях, свидетельством чего является 

его участие в осуществлении программ восстанов-

ления Афганистана. Вместе с тем для реализации 

этого права необходима международная помощь, 

которая обеспечивала бы минимальные стандарты 

социального благополучия на местах. 

20. Исламская Республика Иран поддерживает и 

идею переселения в качестве альтернативного пу-

ти решения проблем беженцев, однако отмечает, 

что лишь очень малая часть огромного числа бе-

женцев по всему миру получила возможность въе-

хать в страны расселения. В заключение Ислам-

ская Республика Иран призывает международное 

сообщество выделить необходимые финансовые 

средства на проекты, направленные на обеспече-

ние услуг образования и здравоохранения, а также 

на поддержание структур жизнеобеспечения аф-

ганских беженцев в Иране. 

21. Г-н Шир (Алжир) говорит, что делегацию его 

страны особенно беспокоят масштабные чрезвы-

чайные ситуации и вызванные ими кризисные яв-

ления с беженцами и внутренне перемещенными 

лицами в странах Африки к югу от Сахары, имев-

шие место в прошлом году. Хотя поиск выхода из 

подобных чрезвычайных ситуаций крайне важен, 

не менее важно не терять из виду те проблемы бе-

женцев, которые сохраняются в течение длитель-

ного времени. Надлежит вести поиск долговре-

менных решений, устраняя коренные причины, 

породившие подобные ситуации, чтобы создавать 

условия для добровольного возвращения беженцев 

в условиях безопасности и уважения их достоин-

ства. Учитывая, что многие беженцы, уже в тече-

ние длительного времени относящиеся к этой ка-

тегории, проживают в развивающихся странах, что 

создает дополнительные сложности для экономи-

ческого и социального развития этих стран, деле-

гация Алжира призывает укреплять международ-

ную солидарность и продолжать оказание помощи 

принимающим странам. В связи с этим оратор 

приветствует помощь, которую государства-

доноры неустанно предоставляют УВКБ ООН. 

22. Будучи страной с давними традициями прие-

ма беженцев, Алжир продолжает принимать бе-



A/C.3/69/SR.41 
 

 

6/20 14-64053 X 

 

женцев из несамоуправляющейся территории За-

падная Сахара, которые ожидают добровольной 

репатриации в рамках реализации долговременно-

го решения их проблем на основе полного и спра-

ведливого осуществления их права на самоопреде-

ление. В связи с этим оратор призывает доноров 

продолжить оказание помощи программам УВКБ 

ООН в интересах этих беженцев и приветствует 

проведение в ноябре 2013 года совместной оце-

ночной миссии с участием представителей УВКБ 

ООН, Всемирной продовольственной программы и 

доноров, позволившей определить существующие 

потребности. Делегация Алжира также с удовле-

творением отмечает, что более 20 000 человек вос-

пользовались теми возможностями, которые 

предоставляла программа мер по укреплению до-

верия, предусматривающая проведение встреч 

находящихся в Алжире беженцев из Западной Са-

хары и их родственников, проживающих в Запад-

ной Сахаре. 

23. Помимо этого, Алжир принял свыше 

23 000 беженцев из Сирийской Арабской Респуб-

лики и многочисленных беженцев из Ливии, Мали, 

Нигера и других стран Африки к югу от Сахары. В 

заключение оратор вновь подчеркивает, что его 

страна высоко ценит помощь со стороны УВКБ 

ООН в ходе приведения национального законода-

тельства по вопросу о лицах, ищущих убежище, в 

соответствие с международными стандартами в 

этой сфере. 

24. Г-н эш-Шандавили (Египет) говорит, что, 

несмотря на все то, что УВКБ ООН делает для ре-

шения проблем беженцев, по-прежнему сохраня-

ются трудности, вызванные ростом числа бежен-

цев и внутренне перемещенных лиц в связи с при-

родными, гуманитарными и экологическими ката-

строфами, а также вооруженными конфликтами. 

Необходимо наращивать усилия для ликвидации 

коренных причин и для смягчения их последствий, 

прежде всего в районах, страдающих из-за отсут-

ствия продовольственной безопасности. В связи с 

этим Египет вновь подчеркивает необходимость 

выделять больше средств на финансирование ме-

роприятий УВКБ ООН и обращать особое внима-

ние на затяжные ситуации, связанные с беженца-

ми, в принимающих их развивающихся странах. 

Настоятельно необходимо обеспечить защиту бе-

женцев в соответствии с международными обяза-

тельствами в этой сфере. Вместе с тем следует со-

блюдать принципы международной солидарности, 

партнерства и разделения бремени ответственно-

сти в том, что касается добровольного возвраще-

ния или переселения беженцев. Кроме того, необ-

ходимо поощрять развитые страны принимать 

больше беженцев. Помимо этого, следует оказы-

вать помощь правительствам стран, в которых идет 

процесс восстановления после конфликтов. В свя-

зи с этим делегация Египта подчеркивает необхо-

димость оказывать поддержку Комиссии по миро-

строительству. 

25. Ситуация в Сирийской Арабской Республике 

привела к появлению миллионов внутренне пере-

мещенных лиц и беженцев. В настоящее время 

Египет принимает у себя, помимо миллиона бе-

женцев из Судана и Палестины, еще и сотни тысяч 

сирийских беженцев. Он не жалел сил, обеспечи-

вая поддержку и помощь этим беженцам в Египте, 

работая совместно с УВКБ ООН и другими соот-

ветствующими учреждениями Организации Объ-

единенных Наций и международными организаци-

ями. Для дальнейшего наращивания усилий при-

нимающих стран им необходима поддержка со 

стороны международного сообщества. Наконец, 

следует придать новый импульс ряду инициатив, 

имеющих целью решение проблем в условиях из-

меняющейся международной ситуации, в частно-

сти инициативе по внесению дополнений в Кон-

венцию 1951 года о статусе беженцев и в Протокол 

к ней 1967 года, чтобы обеспечить создание более 

равноправного партнерства и посредством этого 

найти долговременные решения проблем беженцев 

по всему миру, в частности в Африке. 

26. Г-жа Абдалла (Ирак) говорит, что оккупация 

некоторых районов ее страны так называемым Ис-

ламским государством Ирака и Леванта (ИГИЛ) и 

преступления, совершаемые этой террористиче-

ской организацией, привели к крупнейшей гумани-

тарной катастрофе, вынудившей свыше 

1,8 миллиона иракцев перебраться в Иракский 

Курдистан и в центральные и южные провинции 

страны. Вместе с тем правительство страны и вла-

сти Иракского Курдистана продолжили сотрудни-

чество с Миссией Организации Объединенных 

Наций по оказанию содействия Ираку и учрежде-

ниями Организации Объединенных Наций на ме-

стах по оказанию всей максимально возможной 

помощи перемещенным лицам. Силам безопасно-

сти Ирака удалось восстановить контроль над тер-

риторией страны и вернуть перемещенных лиц в 

места их постоянного проживания. 

27. Правительство Ирака обратилось к междуна-

родному сообществу с просьбой о предоставлении 



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 7/20 

 

гуманитарной помощи, чтобы дать отпор террори-

стам, бесчинствующим на части его территории. 

Ирак также обратился с просьбой к Совету по пра-

вам человека провести специальное заседание по 

проблеме террористических преступлений, совер-

шаемых бандами так называемого ИГИЛ, и их по-

следствий для прав человека. Совет выступил с 

призывом к защите перемещенных лиц и к оказа-

нию им помощи в репатриации. 

28. На начальном этапе кризиса правительство 

Ирака создало Высокую комиссию по проблемам 

перемещенных лиц для оказания помощи семьям, 

перемещенным в результате террористических 

действий, и выделило 500 млрд. иракских динаров 

на проведение ее операций. К числу мер, принима-

емых для облегчения трудностей, с которыми 

столкнулись перемещенные семьи, относится по-

мощь в их транспортировке по воздуху, регистра-

ция в местах пребывания развернутыми на местах 

группами в целях оказания помощи, а также выда-

ча денежных пособий. 

29. Г-н Масуд Хан (Пакистан) говорит, что чис-

ленность беженцев, внутренне перемещенных лиц 

и лиц, ищущих убежище, превысила 50 млн. чело-

век, достигнув самого высокого уровня со времен 

Второй мировой войны, а продолжающиеся кон-

фликты на Ближнем Востоке и в Африке породили 

новые волны миграции. Более половины всех бе-

женцев составляют дети. Они страдают из-за от-

сутствия полноценного питания и надлежащего 

образования, становятся жертвами эксплуатации и 

насилия. Именно поэтому защита детей должна 

оставаться главным приоритетом для Организации 

Объединенных Наций и УВКБ ООН. Учитывая ко-

личество тех, кто пытается незаконным путем по-

лучить убежище в Европе, Пакистан поддерживает 

обращенный к Европейскому союзу призыв УВКБ 

ООН дать право на законный въезд большему ко-

личеству беженцев из Сирийской Арабской Рес-

публики. 

30. Поскольку возможности оказания междуна-

родной гуманитарной помощи близки к своему 

пределу, необходимо разрабатывать инновацион-

ные устойчивые стратегии решения проблем но-

вых потоков беженцев и внутренне перемещенных 

лиц и изыскивать долговременные решения для за-

тяжных ситуаций, связанных с беженцами, кото-

рые не получали должного внимания. Более поло-

вины беженцев в мире находятся в этой ситуации 

уже на протяжении длительного времени, и Паки-

стан принимает самое большое количество таких 

беженцев: здесь находятся более 3 миллионов за-

регистрированных и незарегистрированных бе-

женцев из Афганистана. Несмотря на большую 

нагрузку на и без того ограниченные ресурсы Па-

кистана, правительство страны на протяжении бо-

лее чем трех десятилетий предоставляет им кров и 

помощь. Даже после существенного сокращения 

международной помощи здесь родилось третье по-

коление афганских беженцев. Пакистан по-

прежнему оказывает необходимые услуги, в том 

числе размещая лагеря беженцев на землях, нахо-

дящихся в государственной собственности, и 

предоставляя доступ в учреждения здравоохране-

ния и государственные школы. Средства, которыми 

располагает правительство страны, еще более со-

кратились после масштабных мер по преодолению 

последствий недавних наводнений и переселения 

сотен тысяч человек из-за проводимой антитерро-

ристической операции «Зарб-э-Азб». Пакистан 

подписал с правительством Афганистана и УВКБ 

ООН еще одно соглашение, предусматривающее 

продление пребывания афганских беженцев до де-

кабря 2015 года, после чего предусматривается ор-

ганизовать при поддержке со стороны междуна-

родного сообщества возвращение этих беженцев в 

места их постоянного проживания. 

31. Правительство Пакистана приветствует из-

брание нового руководства Афганистана и его за-

явление о той важной роли, которая отводится во-

просу о возвращении беженцев в программе его 

действий. В ближайшее время Пакистан направит 

своих представителей в Кабул для обсуждения де-

талей репатриации и реабилитации беженцев, ко-

торые должны возвращаться домой добровольно и 

в условиях безопасности и уважения их достоин-

ства. Пакистан нуждается в международной под-

держке, необходимой для окончательного решения 

одной из самых давних проблем беженцев в мире. 

Он призывает УВКБ ООН и международное сооб-

щество оказать поддержку народу и правительству 

Афганистана в создании благоприятных условий 

для возвращения беженцев, для чего необходима 

их устойчивая реинтеграция и позитивные меры в 

течение переходного периода. 

32. В самом Афганистане международное сооб-

щество должно оказать помощь правительству в 

сокращении масштабов перемещений, а УВКБ 

ООН — наращивать потенциал оказания гумани-

тарной помощи в нештатных ситуациях, чтобы не 

допустить появления потоков беженцев, риск чего 

достаточно велик. В этих условиях не менее важно 



A/C.3/69/SR.41 
 

 

8/20 14-64053 X 

 

наращивать масштабы гуманитарной помощи в 

субрегионе вокруг Афганистана, в первую очередь 

в Пакистане, чтобы обеспечить долговременное 

решение проблем беженцев. В ходе последних 

международных конференций прозвучали обяза-

тельства о предоставлении миллиардов долларов 

США на восстановление Афганистана. Средства в 

рамках этих обязательств следует направлять так-

же на репатриацию и реабилитацию возвращаю-

щихся беженцев. 

33. Г-жа Абдулкадир (Эфиопия) говорит, что в 

2004 году Эфиопия приняла Национальное поста-

новление о беженцах, в котором были закреплены 

принципы Конвенции 1951 года о статусе бежен-

цев и Протокола 1967 года о статусе беженцев и 

которое обеспечило создание необходимой законо-

дательной и нормативной базы. Соответственно, 

был разработан ряд программ, которые находятся 

на стадии осуществления и преследуют цель со-

действовать в репатриации и реинтеграции воз-

вращающихся беженцев, в удовлетворении их те-

кущих и экстренных потребностей, в примирении 

беженцев и принимающих их общин, а также в 

обеспечении законности и порядка в лагерях бе-

женцев. 

34. Эфиопия принимает у себя свыше 

644 000 беженцев, прежде всего из Эритреи, Сома-

ли и Судана. Правительство страны совместно с 

Верховным комиссаром Организации Объединен-

ных Наций по делам беженцев разработало схему, 

позволяющую беженцам из Эритреи проживать за 

пределами лагерей и предоставившую 1423 из них 

возможность поступить в университеты. Возмож-

ность получить образование была предоставлена 

26 000 учащихся начальных и 2000 учащихся 

средних школ. Университетские стипендии полу-

чает 271 беженец из Сомали, а 884 сомалийских 

беженца закончили получение образования по раз-

ным специальностям. Ряд беженцев смогли также 

воспользоваться схемами микрофинансирования. 

35. Г-н Яо Шаоцзюнь (Китай) говорит, что Китай 

приветствует усилия УВКБ ООН по обеспечению 

международной защиты беженцев и преодолению 

последствий чрезвычайных гуманитарных кризи-

сов. Международному сообществу необходимо 

безотлагательно заняться решением вопросов, свя-

занных с проявлениями и коренными причинами 

проблемы беженцев. Во-первых, крайне важно 

укреплять мир и стабильность в мире в целом и в 

регионах. Необходимо, исходя из принципов, за-

крепленных в Уставе Организации Объединенных 

Наций, прилагать усилия к мирному урегулирова-

нию международных и региональных конфликтов, 

наращивать посреднические усилия Организации 

Объединенных Наций и региональных организа-

ций и снижать степень остроты вооруженных кон-

фликтов. 

36. Во-вторых, настоятельно необходимо при-

держиваться принципов и духа международной со-

лидарности и разделения бремени ответственно-

сти. Работа Комитета должна быть более скоорди-

нированной и увязанной с повесткой дня в области 

развития. Странам следует стремиться к утвер-

ждению более равноправного и сбалансированного 

глобального партнерства в сфере развития. Меж-

дународному сообществу необходимо также при-

нимать практические меры и увеличивать свой 

вклад, помогая развивающимся странам обеспе-

чить устойчивое развитие, которое позволяет 

изыскивать долговременные решения проблемы 

беженцев. Развитым странам следует, в частности, 

выполнять свои обещания, касающиеся предостав-

ления финансовой и технической помощи странам, 

принимающим беженцев. 

37. Наконец, очень важно расширять полномочия 

и эффективность механизмов защиты беженцев. 

Эти механизмы должны действовать на принципах 

объективности, беспристрастности и гуманизма и 

не допускать политизации системы и злоупотреб-

лений ею. Хотя настоятельной является необходи-

мость предоставлять защиту и помощь уязвимым 

категориям, таким как женщины и дети-беженцы, 

не менее важно прислушиваться к обоснованным 

требованиям принимающих стран. Китай поддер-

живает усилия УВКБ ООН по продолжению внут-

ренних реформ, более рациональному распределе-

нию ресурсов, оказанию содействия развиваю-

щимся странам и совершенствованию географиче-

ского представительства своих сотрудников. Необ-

ходимо развивать координацию и сотрудничество 

стран происхождения, принимающих стран, стран 

расселения и стран-доноров, равно как и УВКБ 

ООН и других международных организаций. 

38. Правительство Китая уделяет большое вни-

мание вопросам защиты беженцев. Оно постоянно 

совершенствует соответствующее внутреннее за-

конодательство и активно выполняет свои между-

народные функции и обязательства с учетом уров-

ня своего развития. В 2014 году ежегодный взнос 

Китая на осуществление проектов УВКБ ООН 

увеличился с 250 000 до 800 000 долл. США, что 

позволило предоставить гуманитарную помощь 



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 9/20 

 

беженцам из Сирийской Арабской Республики, 

населению Африканского Рога, страдающему от 

последствий засухи и от голода, жителям стран 

Западной Африки, пострадавшим от эпидемии 

Эболы, жителям Южного Судана, а также Ирака, 

включая Курдистан. Китай будет и впредь укреп-

лять свое сотрудничество с УВКБ ООН и с други-

ми странами и содействовать принимаемым меж-

дународным сообществом мерам по защите бе-

женцев. 

39. Г-н Кихурани (Кения) говорит, что прави-

тельство его страны исполнено решимости разви-

вать международное сотрудничество и вести поиск 

долгосрочных решений тех проблем беженцев, ко-

торые сохраняются на протяжении длительного 

времени. Он приветствует усилия, которые УВКБ 

ООН совместно с принимающими государствами 

прилагает к тому, чтобы выполнить свои обяза-

тельства по защите беженцев и решению их про-

блем. К сожалению, масштабы новых перемеще-

ний превзошли тот уровень, на котором возможны 

устойчивые решения. Свыше 50 миллионов чело-

век, большинство из которых дети, стали переме-

щенными лицами в результате конфликтов. 

К концу 2014 года численность перемещенных лиц 

в Африке достигнет 11 миллионов человек. Кения 

принимает у себя свыше 600 000 беженцев 

36 национальностей, что является самым высоким 

показателем в Африке. Многие из этих людей бы-

ли вынуждены бежать из Сомали под давлением 

экономических и климатических факторов. К не-

счастью, те факторы, которые стали причиной их 

перемещения, действуют и в принимающих стра-

нах. Количество беженцев, находящихся в Кении, 

превосходит возможности лагерей по оказанию им 

услуг. Кроме того, это ведет к ухудшению состоя-

ния окружающей среды, к истощению и без того 

скудных ресурсов и ограничивает возможности 

правительства по приему беженцев. Конкуренция 

за ресурсы дестабилизирует ситуацию в общинах, 

на территории которых расположены лагеря бе-

женцев, что порождает насилие и причиняет даль-

нейший и почти необратимый ущерб окружающей 

среде. Так, например, уровень грунтовых вод в Да-

дааде снизился с 80 до более чем 250 метров, что 

требует больше затрат для добычи воды, а чрез-

мерная эксплуатация этих ресурсов влечет за со-

бой исчезновение лесного покрова. 

40. Недавнее обострение конфликта в Южном 

Судане свело на нет все то, чего удалось достичь 

после подписания в 2005 году Всеобъемлющего 

мирного соглашения, вынудив лиц, возвративших-

ся в свои дома, вновь стать беженцами. В лагере 

беженцев Какума, который первоначально был 

рассчитан на 70 000 человек, сегодня находятся 

свыше 170 000 беженцев. Правительство изучает 

вопрос о создании второго лагеря, который позво-

лил бы избежать скученности. В других странах 

Африки, таких как Демократическая Республика 

Конго, Ливия, Центральноафриканская Республика 

и Чад, также имеют место длительные конфликты, 

вынуждающие людей к перемещениям. К сожале-

нию, эти события не привлекают к себе достаточ-

ного внимания. 

41. В ряде регионов Африки налажена мирная 

жизнь, однако отсутствует инфраструктура, кото-

рая помогала бы привлекать и поддерживать воз-

вращенцев. Соответственно, международному со-

обществу необходимо оказывать финансовую и по-

литическую поддержку регионам в их усилиях по 

созданию необходимой инфраструктуры. Все меж-

дународное сообщество должно принять на себя 

часть бремени, которое несут принимающие стра-

ны. И УВКБ ООН, и партнерам по гуманитарной 

деятельности требуется финансовая помощь на 

проведение операций в Африке. Кения приветству-

ет передачу этой проблемы на рассмотрение Гене-

ральной Ассамблеи. 

42. Кения призывает страны, предложившие рас-

селить у себя беженцев, увеличить их число, а 

другие страны – предоставить возможности для 

расселения. Кроме того, она приветствует форми-

рование группы высокого уровня и заседание Гло-

бальной инициативы по вопросу о cомалийских 

беженцах, состоявшееся в Аддис-Абебе в августе 

2014 года, и надеется на выполнение обязательств, 

принятых как в ходе этого мероприятия, так и в 

других случаях. Финансирование мер в отношении 

сомалийских беженцев сокращается с каждым го-

дом, однако то, что удалось сделать в Сомали, не 

удастся закрепить, если не выделять достаточных 

средств на работу с молодежью, легко подпадаю-

щей под влияние радикальных и экстремистских 

идей. Поэтому международному сообществу необ-

ходимо выделять больше средств на содействие 

экономическому росту и на создание оплачивае-

мых рабочих мест в Сомали. 

43. Существенного прогресса в деле обеспечения 

стабильности в Сомали удалось добиться благода-

ря участию миссии Африканского союза в дея-

тельности миротворческих сил в Сомали. Кения 

принимает участие в работе этой миссии, посколь-

ку она твердо убеждена в том, что стабильность, 



A/C.3/69/SR.41 
 

 

10/20 14-64053 X 

 

мир и процветание Сомали и Кении и других стран 

региона тесно взаимосвязаны. Соответственно, 

подписанное Кенией, Сомали и УВКБ ООН Трех-

стороннее соглашение необходимо принять за ос-

нову для обеспечения добровольного возвращения 

беженцев в Сомали. УВКБ ООН предлагается вы-

делить средства для реализации этого Соглашения 

и проведения экспериментального проекта по ре-

патриации, что придаст импульс осуществлению 

соглашения и поможет создать необходимые усло-

вия для мира и стабильности. При всей важности 

оказания помощи беженцам не менее значимой 

представляется и поддержка принимающих общин. 

Оратор настоятельно призывает международное 

сообщество дополнить своими средствами бюд-

жетные ассигнования, выделяемые правительства-

ми принимающих стран, чтобы обеспечить необ-

ходимую степень безопасности для их общин, бе-

женцев и сотрудников гуманитарных миссий. Кро-

ме того, международному сообществу необходимо 

совместными усилиями искоренять глубинные 

причины конфликтов, которые порождают по все-

му миру потоки лиц, ищущих убежище. 

44. Г-н ад-Джазули (Судан) говорит, что его 

страна остается приверженной Конвенции 

1951 года и Протоколу 1967 года о статусе бежен-

цев. Кроме того, традиционные и религиозные 

ценности Судана требуют с почтением относиться 

к гостям и делать все необходимое для обеспече-

ния их пищей, кровом и помощью. На протяжении 

нескольких десятков лет Судан принимал много-

численных беженцев из соседних стран. Его наци-

ональная комиссия по беженцам, созданная в 

1968 году, работает совместно с УВКБ ООН. Кро-

ме того, правительство страны недавно — в 

2014 году — внесло дополнения и изменения в 

национальное законодательство о беженцах, чтобы 

привести его в соответствие с региональными и 

международными документами по этому вопросу. 

45. Бремя, которое Судан взял на себя 40 лет 

назад, начав принимать беженцев из соседних аф-

риканских стран, сегодня превосходит его возмож-

ности по оказанию помощи беженцам, прежде все-

го в городских районах, куда, несмотря на все вы-

сокопарные заявления о партнерском распределе-

нии обязанностей между странами, принимающи-

ми беженцев, и международным сообществом, 

международная помощь так и не поступает. В этих 

условиях делегация Судана напоминает, что 

70 процентов беженцев перебрались из лагерей 

беженцев в города и что сложившаяся ситуация 

требует от международного сообщества безотлага-

тельных действий по улучшению положения дел в 

лагерях беженцев и по предоставлению необходи-

мых услуг в городских районах. 

46. В последнее время из-за непрекращающегося 

конфликта в Южном Судане в Судан прибыло око-

ло 200 000 беженцев из этой страны. Правитель-

ство Судана, признавая наличие исторических свя-

зей между двумя странами и сочувствуя бедствен-

ному положению, в котором оказались жители 

Южного Судана, обеспечило прибывающим в 

страну беженцам защиту, более качественные 

условия жизни, свободу передвижения и право на 

работу, относясь к жителям Южного Судана как к 

своим гражданам. В связи с этим оратор благода-

рит Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по делам беженцев за недавний ви-

зит в страну и выражает надежду на то, что итогом 

его визита станет увеличение помощи перемещен-

ным лицам вплоть до их добровольного возвраще-

ния на родину в условиях безопасности и уваже-

ния их достоинства. 

47. Правительство Судана прилагало усилия для 

борьбы с транснациональной организованной пре-

ступностью, в том числе с торговлей людьми. Су-

дан, с его протяженной границей и обширными 

пустынями, представляет собой страну транзита, 

уязвимую для такого рода преступлений, жертвами 

которых становятся в большинстве своем беженцы 

и лица, ищущие убежище. Был принят закон о 

борьбе с торговлей людьми, а законы о паспортах 

и убежище были дополнены положениями о борь-

бе с контрабандой и торговлей людьми. На регио-

нальном уровне правительство Судана заключило с 

соседними странами соглашения о пограничном 

контроле. В октябре 2014 года в Хартуме была 

проведена региональная конференция по пробле-

мам борьбы с контрабандой и торговлей людьми в 

странах Африканского Рога; участниками конфе-

ренции стали высокопоставленные официальные 

лица и представители национальных, региональ-

ных и международных организаций. 

48. Делегация Судана благодарит страны-доноры 

за предоставленную ими помощь, прежде всего в 

сферах наращивания потенциала и технического 

сотрудничества. Следует надеяться, что проводи-

мый страной всеобъемлющий диалог по пробле-

мам обеспечения стабильности в регионе будет 

иметь позитивные последствия для суданского об-

щества в целом, в том числе для беженцев, и по-

может в организации репатриации суданских бе-



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 11/20 

 

женцев из соседних стран. Оратор вновь заявляет о 

готовности Судана сотрудничать с УВКБ ООН и с 

широкими кругами международной общественно-

сти в рамках партнерств на основе разделения 

бремени ответственности. В завершение своего 

выступления он призывает международное сооб-

щество применять к решению проблем беженцев 

комплексный подход в рамках облегчения бремени 

задолженности развивающихся стран и снятия тор-

говых ограничений и односторонних санкций, 

наложенных на некоторые из этих стран. 

49. Г-жа Нешер (Лихтенштейн) говорит, что де-

легацию ее страны крайне тревожит тот факт, что 

численность лиц, перемещенных вследствие кон-

фликтов и преследований, достигла наивысших 

показателей со времен Второй мировой войны. В 

числе 51,2 миллиона насильственно перемещен-

ных лиц — 33,3 миллиона внутренне перемещен-

ных лиц, в том числе 6,5 миллиона — в Сирийской 

Арабской Республике. 

50. Учитывая, что средняя продолжительность 

сохранения статуса перемещенного лица составля-

ет 17 лет, проблему внутренне перемещенных лиц 

невозможно рассматривать как временную. Это 

проблема развития, затрагивающая интересы как 

перемещенных лиц, так и соответствующих стран. 

Международное сообщество не может ограничи-

ваться в своей деятельности лишь предоставлени-

ем гуманитарной помощи, обеспечивающей только 

возможность выживания; ему следует дополнить 

эти меры мерами по защите наиболее уязвимых 

групп, мерами по профилактике и обеспечению го-

товности, а также политикой предупреждения пе-

ремещений. 

51. Поскольку доступность образования является 

важнейшим фактором для расширения прав и воз-

можностей женщин и детей и предоставления им 

возможности внести вклад в улучшение собствен-

ного положения и в восстановление своей страны 

и своего региона, Лихтенштейн приветствует про-

ект Люсанского руководства по защите школ и 

университетов от использования в военных целях 

во время вооруженных конфликтов и рассчитывает 

на его широкую реализацию. Недавняя Берлинская 

конференция по проблемам сирийских беженцев 

продемонстрировала также необходимость усили-

вать внимание к вопросам образования детей, ока-

завшихся жертвами конфликтов. 

52. Вместе с теми, кто уверен, что предотвраще-

ние раскручивания спирали, ведущего к долго-

срочным перемещениям и крайней бедности, явля-

ется важнейшей задачей повестки дня в области 

развития, Лихтенштейн предложил включить в нее 

целевой показатель по сокращению числа внут-

ренне перемещенных лиц, однако, к сожалению, 

это предложение не было учтено. 

53. Хотя ухудшение этой ситуации представляет-

ся прямым следствием неспособности всего меж-

дународного сообщества урегулировать и предот-

вращать конфликты, Лихтенштейн уверен, что пе-

ренесение фокуса с оказания гуманитарной помо-

щи на предоставление помощи на цели долговре-

менного развития в интересах внутренне переме-

щенных лиц позволит добиться изменений. Имен-

но на достижение таких долговременных решений 

должны быть в первую очередь направлены любые 

меры, принимаемые Комитетом, Генеральной Ас-

самблеей, Советом Безопасности, на местах и вез-

де, где можно изменить положение дел к лучшему. 

54 Г-н Хан Чунхи (Республика Корея) говорит, 

что созыв сегмента заседания высокого уровня и 

принятие Заявления об укреплении международно-

го сотрудничества, солидарности, местного потен-

циала и гуманитарной деятельности в интересах 

беженцев в Африке в ходе шестьдесят пятой сес-

сии Исполнительного комитета Управления Вер-

ховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по делам беженцев (УВКБ ООН) стали 

своевременным и важным напоминанием о тех гу-

манитарных кризисах, с которыми сталкивается 

международное сообщество. Республика Корея 

вновь подтверждает свою готовность увеличить 

гуманитарную помощь Африке и призывает все 

государства оказать поддержку, необходимую для 

решения проблем беженцев в Африке. 

55. Несмотря на ухудшение ситуации в сфере 

безопасности, УВКБ ООН удалось многое сделать 

для решения вновь возникающих и существующих 

в течение длительного времени проблем беженцев, 

в том числе путем разработки соответствующих 

инструкций для персонала на местах и партнеров. 

Управлению следует и далее укреплять свою лиди-

рующую роль, организуя деятельность Группы по 

глобальной защите. 

56. Республика Корея обеспокоена тем фактом, 

что беженцы и лица, ищущие убежище, из Север-

ной Кореи возвращены на родину против их воли; 

она предлагает всем заинтересованным государ-

ствам придерживаться принципа невыдворения. 

УВКБ ООН должно сделать все возможное для то-



A/C.3/69/SR.41 
 

 

12/20 14-64053 X 

 

го, чтобы обеспечить повсеместное соблюдение 

этой нормы международного обычного права. 

Крайне важно обеспечивать работу оформившихся 

партнерств и тесное сотрудничество с партнерами, 

занимающимися осуществлением программ УВКБ 

ООН; УВКБ ООН следует добиваться полного по-

нимания принципов партнерских отношений и их 

соблюдения на местах и обеспечивать полное со-

ответствие поведения всех сотрудников этим 

принципам. 

57. Правительство страны предлагает УВКБ ООН 

эффективнее координировать с Управлением Орга-

низации Объединенных Наций по координации 

гуманитарных вопросов деятельность по решению 

комплексных проблем беженцев и внутренне пе-

ремещенных лиц, а также не допускать дублирова-

ния в оценке потребностей и координировать про-

цессы предоставления услуг. Кроме того, УВКБ 

ООН следует также подбирать и вносить достой-

ных кандидатов в реестр претендентов на должно-

сти координаторов по гуманитарным вопросам. 

58. Устойчивое развитие является важнейшим 

фактором устранения коренных причин сохраня-

ющихся на протяжении долгого времени чрезвы-

чайных гуманитарных ситуаций. Создание более 

инклюзивного механизма партнерских отношений 

между теми, кто занимается оказанием гуманитар-

ной помощи, и теми, кто работает в области разви-

тия, позволит повысить эффективность помощи и 

обеспечит синергетический эффект. Образование 

также играет весьма важную роль в затяжных си-

туациях, связанных с беженцами, значительную 

часть которых составляют дети. Республика Корея 

призывает УВКБ ООН и международное сообще-

ство расширять доступ беженцев к образованию; 

правительство страны готово выполнить свою 

часть этой работы. 

59. Г-жа Суджуоглу (Турция) говорит, что 

огромная численность насильственно перемещен-

ных лиц возлагает на международное сообщество 

обязанность конкретных действий. Необходимо 

изыскивать комплексные пути ликвидации корен-

ных причин гуманитарных кризисов, а также раз-

рабатывать и проводить в жизнь долгосрочные по-

литические стратегии. УВКБ ООН играет ведущую 

роль в деле предоставления помощи и разработки 

рекомендаций, однако Управление перегружено 

работой, испытывает финансовые затруднения, а 

его сотрудники постоянно подвергаются опасно-

сти. 

60. В преддверии Всемирного гуманитарного 

саммита, который пройдет в Стамбуле в 2016 году, 

каждый участник этой деятельности должен вы-

полнить свою часть работы. Необходимо найти 

инновационные решения для расширения доступа 

перемещенных лиц к гуманитарной помощи. Сле-

дует создавать больше межотраслевых и устойчи-

вых структур, позволяющих преодолеть разрыв 

между гуманитарной помощью и помощью на цели 

развития. Меры по предоставлению экстренной 

защиты и помощи следует увязывать с сохранени-

ем имеющихся или созданием новых источников 

средств к существованию. 

61. Международному сообществу необходимо в 

приоритетном порядке удовлетворять потребности 

женщин и детей. Кроме того, остро стоит задача 

борьбы с расизмом и ксенофобией путем просве-

тительской работы в странах, принимающих лиц, 

ищущих убежище, включая страны Европейского 

союза, в целях создания среды, благоприятной для 

интеграции этих людей. 

62. Турция, занимающая пятое место в мире по 

количеству принятых перемещенных лиц, предо-

ставляет помощь, обеспечивает защиту и изыски-

вает долгосрочные решения проблем перемещен-

ных лиц из Сирийской Арабской Республики и 

Ирака. Правительство страны, применяя трехком-

понентный подход и проводя политику открытых 

дверей, оказывает поддержку тем, кто живет в ла-

герях беженцев и за их пределами, а также нара-

щивает объемы помощи нуждающимся за преде-

лами Турции. 

63. Турция готова удовлетворять неотложные по-

требности беженцев и перемещенных лиц в реги-

оне, однако она надеется на то, что международное 

сообщество возьмет на себя справедливую и весо-

мую часть этого бремени, прежде всего в том, что 

касается борьбы с коренными причинами, порож-

дающими подобные сохраняющиеся на протяже-

нии длительного времени проблемы. 

64. Г-н Сарки (Нигерия) говорит о необходимо-

сти прилагать усилия к тому, чтобы обеспечить 

возвращение перемещенных лиц к мирной и пло-

дотворной жизни. Риски, которыми чревато 

насильственное перемещение, в том числе риски 

сексуального насилия, вооруженных нападений и 

торговли людьми, особенно высоки для женщин и 

девочек. Именно поэтому правительствам необхо-

димо налаживать тесное сотрудничество с учре-

ждениями, работающими в сфере развития, струк-

турами, занимающимися предоставлением гумани-



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 13/20 

 

тарной помощи, и другими заинтересованными 

сторонами в поисках долговременных решений и 

стратегий в интересах беженцев и внутренне пе-

ремещенных лиц. 

65. Поддержка, оказанная УВКБ ООН донорами, 

помогла создать благоприятные условия для дея-

тельности специалистов по гуманитарным опера-

циям, проявившим в сложных условиях заслужи-

вающие восхищения самоотверженность и сме-

лость. Хотя и удалось добиться определенного 

прогресса в поиске долгосрочных решений и мно-

гие беженцы вернулись домой или сумели инте-

грироваться в местные общины, вновь возникаю-

щие и сохраняющиеся чрезвычайные ситуации в 

Африке привели к массовым внутренним переме-

щениям, результатом чего является продолжаю-

щийся уже четвертый год подряд рост числа новых 

беженцев. Нигерия принимает беженцев и осозна-

ет сопряженные с этим риски для безопасности, 

такие как проникновение незаконных вооружений, 

представляющее угрозу для мира и безопасности, 

усложняющее перемещения и снижающее степень 

защищенности тех, кто в этом нуждается. Государ-

ствам-членам следует активизировать усилия для 

прекращения незаконных поставок оружия в Аф-

рику и обеспечить безотлагательное претворение в 

жизнь положений Договора о торговле оружием. 

66. Для защиты перемещенных лиц Африканский 

союз принял Конвенцию о защите внутренне пе-

ремещенных лиц в Африке и оказании им помощи. 

Нигерия соблюдает Руководящие принципы по во-

просу о перемещении лиц внутри страны и рати-

фицировала международные и региональные кон-

венции о защите беженцев, в том числе Конвенцию 

1951 года о статусе беженцев, Протокол 1967 года 

о статусе беженцев и принятую в 1969 году Кон-

венцию Организации африканского единства, ре-

гулирующую конкретные аспекты проблем бежен-

цев в Африке. Кроме того, Нигерия присоедини-

лась к Конвенции 1954 года о статусе апатридов и 

к Конвенции 1961 года о сокращении безграждан-

ства. Правительство страны приняло также Закон о 

Национальной комиссии по проблемам беженцев, 

который определил законодательные и админи-

стративные основы для решения проблем бежен-

цев, а также порядок предоставления и определе-

ния статуса беженца в Нигерии. Правительство 

ускорило принятие национальной политики, кото-

рая определила систему деятельности в этой сфе-

ре, демонстрируя тем самым свою готовность ува-

жать, защищать и обеспечивать права человека пе-

ремещенных лиц на территории своей страны. 

67. Г-жа Лев (Швейцария) говорит, что основная 

ответственность за защиту беженцев лежит на гос-

ударствах, которым необходимо ратифицировать и 

соблюдать Конвенцию 1951 года о статусе бежен-

цев и Протокол к ней 1967 года. Правительство 

страны считает неприемлемым увеличение мас-

штабов насильственных перемещений в наруше-

ние международного права и решительно осуждает 

нападения на сотрудников гуманитарных миссий и 

воспрепятствование доступу к уязвимым группам 

населения. Швейцария приветствует решимость 

УВКБ ООН упрочивать свои лидирующие позиции 

в гуманитарной сфере и укреплять координацию 

работы и сотрудничество различных учреждений, 

занимающихся проблемами внутренне перемещен-

ных лиц, а также высоко оценивает усилия Управ-

ления по привлечению на работу в систему опыт-

ных сотрудников, поиску молодых талантов и 

укреплению, несмотря на все сложности, способ-

ности реагировать на чрезвычайные ситуации. 

68. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) говорит, что 

давние традиции Эквадора по приему беженцев 

восходят к 1970-м годам, когда десятки тысяч со-

граждан-латиноамериканцев оказались на положе-

нии перемещенных лиц в результате установления 

режимов военной диктатуры. В течение несколь-

ких лет Эквадор занимал первое место в регионе 

по числу лиц, просящих о предоставлении убежи-

ща или статуса беженца, и предоставил статус бе-

женца гражданам более чем 70 стран. 

69. Чтобы удовлетворить растущий спрос на по-

лучение статуса беженца и убежища, Эквадор 

наращивал институциональный потенциал по всей 

стране и создавал структуры, занимающиеся удо-

влетворением потребностей беженцев, в первую 

очередь в приграничных с Колумбией провинциях. 

Страна организовывала обучение представителей 

государственных и частных структур, военнослу-

жащих, работников средств массовой информации, 

национальной полиции и других ветвей государ-

ственной власти по вопросам обеспечения и защи-

ты прав беженцев. Беженцам предоставляется пра-

во свободного передвижения по Эквадору, они 

пользуются такими же правами и возможностями в 

части бесплатного медицинского обслуживания и 

образования и имеют те же обязанности, что и 

граждане страны. С 2010 года более 27 000 детей-

иностранцев посещали эквадорские школы, а бо-

лее 65 000 иностранных граждан получили по-

мощь в государственных медицинских учреждени-

ях. 



A/C.3/69/SR.41 
 

 

14/20 14-64053 X 

 

70. Эквадор строго придерживается нормативных 

положений, закрепленных в Конвенции 1951 года о 

статусе беженцев и в Протоколе к ней, а также в 

Конституции страны, которая признает права на 

получение убежища и статуса беженца в соответ-

ствии с международными конвенциями и предо-

ставляет особую защиту лицам, просящим о 

предоставлении убежища или статуса беженца, со-

блюдая, в числе прочего, принципы невыдачи и 

предоставления экстренной гуманитарной и пра-

вовой помощи. Средства, предоставляемые прави-

тельством страны на осуществление инициатив, 

направленных на удовлетворение потребностей 

тех, кто хотел бы получить убежище или статус 

беженца, традиционно значительно превосходили 

по объемам те, что предоставляются на эти цели в 

рамках международного сотрудничества, и поэто-

му Эквадор выражает обеспокоенность в связи с 

сокращением бюджета УВКБ ООН. Эквадор при-

зывает международное сообщество придерживать-

ся принципа общей ответственности в этих вопро-

сах. 

71. Страна предоставила убежище Джулиану Ас-

санжу, руководствуясь нормами международного 

права, согласно которым необходимость защитить 

физическое лицо от преследования может являться 

основанием для применения всех необходимых 

мер предоставления международной защиты и 

убежища. Несмотря на это, Ассанж лишен воз-

можности в полной мере реализовать свое право 

на получение убежища и защиты под воздействием 

внешних факторов, вынуждающих его в течение 

более чем двух лет находиться в ситуации ограни-

чения свободы. Эквадор призывает все соответ-

ствующие государства соблюдать нормы междуна-

родного права и уважать права человека всех лиц, 

ищущих убежище, в том числе Джулиана Ассанжа. 

72. Г-н Алиев (Азербайджан) говорит, что его 

страна придает особое значение проблеме бежен-

цев и перемещенных лиц и разделяет обеспокоен-

ность международного сообщества по поводу бес-

прецедентного количества беженцев, появляющих-

ся вследствие конфликтов по всему миру. Такие 

конфликты и сопряженные с ними риски вкупе с 

отсутствием политических решений продолжи-

тельных гуманитарных кризисов являются причи-

ной насильственных перемещений все более мас-

штабного, длительного и сложного характера. Бо-

лее последовательный международный подход 

требуется для преодоления того воздействия, кото-

рое конфликты и иностранная оккупация оказыва-

ют на жилье, землю и собственность, и для борьбы 

с дискриминацией в отношении внутренне пере-

мещенных лиц, включая насильственное измене-

ние демографической ситуации, чтобы положить 

конец незаконным действиям и незаконной поли-

тике и обеспечить возвращение перемещенных лиц 

в безопасных и достойных условиях. Чтобы до-

биться этого, основной целью усилий междуна-

родного сообщества по обеспечению защиты и 

главной задачей УВКБ ООН должно стать предо-

ставление беженцам возможности изменить свою 

жизнь и определять свое будущее при полном ува-

жении их достоинства и прав. 

73. Прямым следствием продолжающейся агрес-

сии Армении против Азербайджана, в результате 

которой почти пятая часть территории Азербай-

джана оказалась оккупированной, стало то, что 

численность перемещенного населения в этой 

стране является одной из самых высоких в мире. 

Граждане Азербайджана столкнулись с многочис-

ленными нарушениями их прав; они были насиль-

ственно выселены с оккупированных территорий и 

лишены доступа к своей собственности и своему 

имуществу, равно как и права вернуться в свои до-

ма. Кроме того, внутренне перемещенные лица 

сталкиваются с этнической дискриминацией, 

прежде всего вследствие размещения армянских 

поселенцев на оккупированных территориях. 

74. Азербайджан многое сделал для улучшения 

условий жизни беженцев. Если в первые годы пе-

ремещения большинство беженцев страдало от 

крайне плохих условий жизни, то теперь они по-

лучили кров в десятках районов по всей стране. 

Был создан государственный комитет, в задачи ко-

торого входит координация и объединение усилий 

властей по решению социальных проблем, с кото-

рыми сталкиваются беженцы и внутренне переме-

щенные лица, и была принята комплексная норма-

тивно-правовая база. Была осуществлена серия 

государственных программ и продолжена работа 

по другим соответствующим направлениям. Благо-

даря целенаправленным усилиям правительству 

Азербайджана удалось закрыть последний лагерь 

для внутренне перемещенных лиц в стране, а уро-

вень бедности среди этой категории населения за 

последние годы снизился на 56 процентов. Прави-

тельство продолжает сотрудничество с междуна-

родными учреждениями, прежде всего УВКБ ООН, 

по решению проблем беженцев и внутренне пере-

мещенных лиц. В связи с этим страна приветству-

ет состоявшийся в 2011 году визит Верховного ко-



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 15/20 

 

миссара, расценивая его как свидетельство воз-

росшего внимания к давней проблеме перемещен-

ных лиц в Азербайджане, и отмечает приезд в мае 

2014 года Специального докладчика по вопросу о 

правах человека внутренне перемещенных лиц. 

Азербайджан надеется на продолжение таких ви-

зитов и будет и впредь поддерживать усилия по 

защите беженцев и перемещенных лиц. Усиление 

внимания к этой проблеме крайне важно для того, 

чтобы убедить внутренне перемещенных лиц в 

том, что они не забыты, и возродить их доверие к 

правосудию и верховенству права. 

75. Г-жа Шимунич (Хорватия), выражая обеспо-

коенность в связи с рекордным количеством бе-

женцев, зарегистрированных в 2013 году, и еже-

дневным перемещением тысяч людей в результате 

затянувшихся конфликтов на Ближнем Востоке и в 

Африке, говорит, что международное сообщество 

не может допустить, чтобы подобные гуманитар-

ные кризисы оставались незамеченными, и должно 

вести поиск комплексных, долгосрочных и устой-

чивых решений. Усилия международного сообще-

ства по оказанию гуманитарной помощи должны 

быть сосредоточены на развитии как наиболее эф-

фективном механизме предотвращения вспышек 

конфликтов, которые ведут к перемещениям, а 

также на наращивании потенциала принимающих 

стран и стран происхождения. Поскольку страны 

происхождения зачастую охвачены войной и стал-

киваются с многочисленными проблемами, каса-

ющимися не только физической инфраструктуры и 

постоянной занятости, для достижения устойчи-

вых результатов необходимо добиваться укрепле-

ния государственных институтов и обеспечивать 

примирение и терпимость. Залогом решения этих 

задач является укрепление сотрудничества между 

заинтересованными сторонами на национальном, 

региональном и международном уровнях. 

76. Нарушения прав человека беженцев, в том 

числе сексуальное и гендерное насилие и насиль-

ственная вербовка в ряды вооруженных групп, 

прежде всего вербовка детей, приобретают все 

больший размах. Именно поэтому столь важно 

настаивать на повсеместном, независимо от обсто-

ятельств, соблюдении принципа неотъемлемости 

прав человека. Из-за утвердившихся гендерных 

стереотипов, дискриминационного законодатель-

ства и дискриминационной практики женщины и 

девочки особенно подвержены подобным злоупо-

треблениям, включая лишение их доступа к ресур-

сам, образованию и занятости, неудовлетворитель-

ную ситуацию с охраной репродуктивного здоро-

вья и исключение из процессов принятия решений. 

Именно поэтому время после возвращения бежен-

цев в страны их происхождения следует использо-

вать для преодоления укоренившихся проявлений 

социального неравенства, прежде всего путем 

расширения прав и возможностей женщин как си-

лы, обеспечивающей демократические преобразо-

вания. 

77. Выражая глубокое сочувствие Хорватии ко 

всем, кто пострадал от последствий перемещений, 

оратор говорит, что рекомендация УВКБ ООН об 

истечении срока действия статуса беженца для 

лиц, выехавших в результате перемещений за пре-

делы Хорватии, означает признание успехов в деле 

урегулирования этого кризиса в Юго-Восточной 

Европе. Кроме того, высокие стандарты, приме-

ненные в отношении положения об истечении сро-

ка действия статуса беженца, являются хорошим 

примером для применения подобного положения в 

будущем. Включение как этой, так и прочих реко-

мендаций по поиску долговременных решений 

представляет собой беспрецедентный шаг и дает 

четырем странам региона возможность активизи-

ровать усилия по осуществлению в предписанные 

сроки подобных решений на региональном и наци-

ональном уровнях. 

78. Г-жа Илич (Сербия) говорит, что ее страна, 

принимающая самое большое в Европе количество 

беженцев и внутренне перемещенных лиц, при-

вержена поиску долговременных решений пробле-

мы затяжного присутствия беженцев в регионе. 

Процесс местной интеграции привел к радикаль-

ному сокращению числа внутренне перемещенных 

лиц, проживающих в Сербии. В то же время при-

емлемые долговременные решения требуют поли-

тической воли всех участников, особенно стран 

происхождения. Предварительными условиями 

планомерного возвращения беженцев являются 

полное уважение прав всех беженцев без какой бы 

то ни было дискриминации и прав национальных 

меньшинств в странах происхождения, равно как и 

эффективное исполнение законов на местах. 

79. Уже удалось собрать половину средств, необ-

ходимых для осуществления Региональной жи-

лищной программы, реализуемой силами Боснии и 

Герцеговины, Сербии, Хорватии и Черногории. 

Оратор благодарит страны-доноры и призывает 

международное сообщество предоставить недо-

стающие средства. Сербия подготовила в рамках 

этой работы пять подпроектов, четыре из которых 



A/C.3/69/SR.41 
 

 

16/20 14-64053 X 

 

уже утверждены, и заключила контракты о по-

жертвованиях на общую сумму 87,5 млн. евро. 

Признанием выдающихся усилий Сербии стал ис-

полненный символического значения прием, в ходе 

которого были подписаны соглашения о реализа-

ции проектов строительства в девяти муниципали-

тетах. 

80. Урегулирование давней проблемы беженцев в 

регионе — это процесс, который требует полного 

уважения прав и потребностей беженцев и кото-

рый не может быть осуществлен посредством та-

ких административных мер, как установление 

произвольных конечных сроков, что со всей 

наглядностью продемонстрировали предпринима-

емые Сербией усилия по интеграции. Оратор 

напоминает о несогласии своей страны с рекомен-

дацией УВКБ ООН об истечении срока действия 

статуса беженца для беженцев из Хорватии, по-

скольку эта рекомендация, принятая без учета 

мнений всех заинтересованных сторон, прежде 

всего принимающих стран и ассоциаций беженцев, 

не способствует поиску долговременных решений. 

Отметив, что представление отчета о ходе работы 

по осуществлению рекомендаций было задержано 

без объяснений, оратор выражает надежду на то, 

что этот отчет будет объективным и будет в долж-

ном порядке представлен Исполнительному коми-

тету УВКБ ООН. 

81. Около 12 000 внутренне перемещенных лиц 

вернулись в Косово и Метохию с 1999 года, и 

только треть из них вернулись туда окончательно. 

Возвращению часто препятствует множество про-

блем, с которыми сталкиваются возвращающиеся, 

включая физические нападения и незаконный за-

хват собственности. В данном случае предпосыл-

кой долговременных решений является наличие у 

внутренне перемещенных лиц возможности сде-

лать свободный выбор между возвращением и ин-

теграцией и гарантия того, что они смогут полно-

стью реализовать свои права вне зависимости от 

сделанного выбора. Соответственно, чтобы обес-

печить тем, кто хотел бы вернуться в Косово и Ме-

тохию, условия для устойчивого возвращения, в 

этом регионе необходимо укреплять прежде всего 

временные институты самоуправления и междуна-

родные структуры. Совместно с заинтересованны-

ми международными партнерами Сербия готова 

рассмотреть в рамках недавно созданной Рабочей 

группы по статусу внутренне перемещенных лиц 

из Косово и Метохии предложения относительно 

долгосрочной интеграции уязвимых категорий 

внутренне перемещенных лиц, для чего понадо-

бится помощь со стороны международных доно-

ров. 

82. Гжа Обрегон (Наблюдатель от Международ-

ного комитета Красного Креста (МККК)) говорит, 

что для более эффективного предотвращения и 

урегулирования конфликтов — задачи, основная 

тяжесть выполнения которой лежит прежде всего 

на государствах, — необходимо остановить рост 

числа внутренне перемещенных лиц, которое до-

стигло беспрецедентных уровней. Необходимо 

также усиливать защиту гражданских лиц, которые 

не только сталкиваются с обычными рисками в 

связи с вооруженными конфликтами, но и зача-

стую становятся объектами целенаправленных 

нападений и насилия. Обеспечение соблюдения 

норм гуманитарного права, возлагаемое прежде 

всего на стороны конфликта, является также обя-

занностью всех государств, которые в соответ-

ствии с Женевскими конвенциями должны дей-

ствовать и в период конфликта, и в мирное время. 

При более строгом соблюдении этих норм граж-

данские лица будут гораздо реже оказываться вы-

нужденными покидать свои дома и получат воз-

можность возвратиться к местам постоянного 

проживания после прекращения боевых действий. 

МККК вновь заявляет о своей готовности поддер-

жать усилия государств в этой сфере. 

83. Будучи одним из сегментов гражданского 

населения, внутренне перемещенные лица, прежде 

всего находящиеся в зонах конфликтов или в отда-

ленных районах, часто нуждаются в срочной по-

мощи, и забота о них составляет центральный 

элемент мандата МККК. В 2014 году более 

88 процентов продовольственной помощи, предо-

ставляемой МККК, получили внутренне переме-

щенные лица; в течение того же года они также 

составили 77 процентов получателей предметов 

хозяйственного обихода. Еще одним важным 

направлением деятельности МККК является вос-

соединение семей. Хотя в последнее время больше 

внимания стало уделяться вопросам предупрежде-

ния перемещений, зачастую усилия в этой области 

выглядели как попытка предупредить безопасное 

перемещение тех, кто опасался за свою безопас-

ность. Оратор подчеркивает, что указанные лица 

сами могут лучше всего оценить степень своей 

безопасности и принять решение относительно 

необходимости перемещаться вопреки требовани-

ям военной ситуации или безопасности. Кроме то-

го, у них есть право на безопасное возвращение 

домой сразу после того, как исчезнут причины, 



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 17/20 

 

вынудившие их стать перемещенными лицами. 

МККК стремится добиваться четкого понимания 

причин перемещений и основных проблем в ме-

стах, куда прибывают перемещенные лица, тесно 

сотрудничая для этого с соответствующими общи-

нами. Помимо предоставления помощи, МККК 

стремится также поддерживать доверительный 

диалог со всеми заинтересованными сторонами, 

включая негосударственные структуры и воору-

женные группы, чтобы не допустить дальнейших 

перемещений и улучшить ситуацию с защитой 

внутренне перемещенных лиц. Чтобы быть услы-

шанным сторонами конфликта и обеспечить веде-

ние с ними содержательного диалога, МККК дол-

жен восприниматься как независимая и нейтраль-

ная организация, и подобный образ не менее важен 

для обеспечения его собственной безопасности и 

возможности получить доступ к жертвам. Важную 

роль играют и главные партнеры МККК – нацио-

нальные общества Красного Креста и Красного 

Полумесяца. Поэтому следует принимать меры к 

тому, чтобы не возлагать на них чрезмерных 

нагрузок, и добиваться, чтобы власти или заинте-

ресованные стороны не подрывали их образ как 

нейтральных организаций. 

84. Хотя большинство внутренне перемещенных 

лиц проживают в относительно безопасных город-

ских районах, их основные потребности постоянно 

остаются неудовлетворенными. Чтобы удовлетво-

рить эти потребности, организациям, работающим 

в области развития, и государственным ведомствам 

необходимо начинать действовать как можно 

раньше, не дожидаясь урегулирования конфликтов. 

Обеспечение должного функционирования инфра-

структуры и услуг, таких как системы водоснабже-

ния и санитарии, медицинские учреждения, школы 

и программы социальной защиты, помогает преду-

преждать крайне негативные последствия для про-

цесса развития и закладывает основы для восста-

новления. 

85. Г-жа Кристенсен (Наблюдатель от Междуна-

родной федерации обществ Красного Креста и 

Красного Полумесяца (МФКК)) говорит, что го-

товность МФКК удовлетворять потребности уяз-

вимых категорий беженцев, внутренне переме-

щенных лиц и мигрантов как никогда важна в пе-

риод, когда число тех, кто бежит от конфликтов и 

стихийных бедствий, достигло эпических масшта-

бов. Все меньше таких людей имеют возможность 

вернуться домой, и количество случаев безопасно-

го возвращения оказалось в 2013 году рекордно 

низким. Необходимо осознавать те гуманитарные 

последствия, к которым приводят массовые пере-

мещения людей, вынужденных покидать свои до-

ма, общины и оставлять свое имущество и пус-

каться в путешествие, зачастую сопряженное с 

опасностью. 

86. Увеличившиеся по своим масштабам переме-

щения превосходят возможности правительств, 

гуманитарных организаций и принимающих об-

щин по всему миру. Количество беженцев и внут-

ренне перемещенных лиц в Африке достигло кри-

тического уровня, а кризис в Сирии по-прежнему 

вынуждает миллионы людей покидать места 

прежнего проживания. Несмотря на все усилия 

принимающих общин, масштабные перемещения 

ложатся тяжким бременем на поставщиков основ-

ных услуг и инфраструктуру этих стран. Нацио-

нальные общества МФКК совместно с принимаю-

щими общинами занимаются удовлетворением по-

требностей беженцев и внутренне перемещенных 

лиц во многих странах, в том числе в Ливане, где 

наблюдается самая высокая в мире концентрация 

беженцев в расчете на душу населения, а также в 

Турции и Сирии, где Сирийское общество Красно-

го Полумесяца по-прежнему остается ведущей гу-

манитарной организацией, занимающейся удовле-

творением потребностей перемещенных лиц в этой 

стране. Хотя проблемам переселений в ситуациях 

конфликтов уделяется значительное внимание, 

крайне важно осознавать и бедствия других людей, 

в первую очередь лиц, перемещенных вследствие 

стихийных бедствий, так как, хотя их численность 

почти в три раза превышает число тех, кто стал 

перемещенным лицом в результате насилия и кон-

фликтов, они почти не получают помощи со сто-

роны международного сообщества. Согласно про-

гнозам, увеличение числа экстремальных погод-

ных явлений под воздействием изменения климата 

и урбанизации приведет в следующие десятилетия 

к увеличению масштабов перемещений. Только в 

Бангладеш, как ожидается, повышение уровня мо-

ря на один метр вынудит более 25 миллионов че-

ловек стать перемещенными лицами. Опустынива-

ние, деградация земель и засуха имеют тяжелые 

последствия для источников существования мил-

лионов владельцев мелких крестьянских хозяйств 

и скотоводов, вынуждая их покидать свою землю и 

искать пропитания в чужих краях. 

87. Гуманитарные организации самостоятельно 

не справятся с задачей удовлетворения потребно-

стей перемещенных лиц. Необходимо налаживать 



A/C.3/69/SR.41 
 

 

18/20 14-64053 X 

 

сотрудничество между структурами, занимающи-

мися оказанием гуманитарной помощи и работа-

ющими в сфере развития, в вопросах помощи 

жертвам и принимающим общинам и в поиске дол-

говременных решений проблем перемещений. В 

связи с этим МФКК приветствует призыв Верхов-

ного комиссара к укреплению партнерских отно-

шений между этими структурами и признание в 

проекте резолюции УВКБ ООН необходимости 

принять подход, ориентированный на поиск реше-

ний, и повышать жизнестойкость беженцев и при-

нимающих их общин. С учетом масштабов пере-

мещений большое сожаление вызывает тот факт, 

что соответствующие целевые показатели не были 

включены в итоговый документ Рабочей группы 

открытого состава по целям в области устойчивого 

развития. Потребности перемещенных лиц необ-

ходимо учитывать, хотя бы на уровне показателей, 

в повестке дня в области развития на период после 

2015 года. Для этого универсальные целевые пока-

затели в отношении основных услуг необходимо 

измерять на основании дезагрегированных дан-

ных, чтобы гарантировать учет беженцев и внут-

ренне перемещенных лиц и, таким образом, обес-

печить всеохватную и ориентированную на нужды 

и интересы людей повестку дня в области разви-

тия. 
 

Заявления в порядке осуществления права на 

ответ 
 

88. Г-н Раби (Марокко), намереваясь предоста-

вить информацию о лагерях беженцев в Тиндуфе, 

которая не прозвучала в выступлении представи-

теля Алжира, говорит, что эти лагеря имеют ряд 

уникальных и не соответствующих требованиям 

времени особенностей. Эти лагеря — единствен-

ные в мире, никогда не находившиеся под управ-

лением УВКБ ООН или принимающей страны, — 

находятся в ведении вооруженной группы, не 

имеющей признанных на международном уровне 

полномочий, в результате чего обитатели этих ла-

герей находятся в изоляции и уязвимом положе-

нии. Обитатели этих лагерей – единственные в ми-

ре беженцы, которым принимающая страна в 

нарушение международного права отказала в про-

ведении переписи, являющейся непременным тре-

бованием для учета любых беженцев и для осу-

ществления мандата УВКБ ООН. Совет Безопас-

ности и УВКБ ООН неоднократно обращались к 

Алжиру с просьбой разрешить проведение перепи-

си. Аналогичным образом, Совет Безопасности 

призвал к изысканию справедливого, долгосрочно-

го и взаимоприемлемого разрешения конфликта в 

Западной Сахаре в рамках мирного урегулирова-

ния разногласий. Страна оратора в значительной 

степени выполнила свои обязательства в этой сфе-

ре, выдвинув предложения о предоставлении авто-

номии Западной Сахаре. Совет Безопасности при-

ветствовал эти предложения как серьезный и за-

служивающий доверия путь решения проблемы. 

Марокко будет и впредь поддерживать принцип 

соблюдения международного гуманитарного права 

и защиты прав человека беженцев, находящихся в 

Тиндуфе, чтобы, таким образом, побудить другие 

стороны вести поиск реалистичного, основанного 

на договоренностях и согласованного пути выхода 

из той бедственной и отчаянной ситуации, в кото-

рой находятся эти группы населения, и защитить 

молодежь из числа этих групп от вербовки терро-

ристическими организациями. 

89. Г-н Саргсян (Армения) говорит, что, хотя 

основная ответственность за оказание помощи бе-

женцам и внутренне перемещенным лицам лежит 

на национальных правительствах, международное 

сообщество обязано вмешиваться в тех случаях, 

когда правительства не хотят или не могут предо-

ставить необходимую помощь. В связи с этим 

крайнее сожаление вызывает тот факт, что пробле-

мы беженцев в Нагорном Карабахе по-прежнему 

используются Азербайджаном в качестве инстру-

мента политической пропаганды и спекуляций. 

Постоянное преувеличение делегацией Азербай-

джана соответствующих данных из официальных 

докладов и международных источников не свиде-

тельствует об искреннем стремлении решать про-

блемы беженцев и внутренне перемещенных лиц, а 

доклад, представленный Минской группой Орга-

низации по безопасности и сотрудничеству в Ев-

ропе (ОБСЕ), показал необоснованность претензий 

относительно армянских поселенцев. Напомнив о 

том, что власти Азербайджана с гордостью говорят 

о значительных нефтяных запасах своей страны и 

военных расходах, превышающих весь государ-

ственный бюджет Армении, оратор может только 

предполагать, произведет ли это аналогичное впе-

чатление на беженцев и внутренне перемещенных 

лиц. 

90. Правительство Армении всегда стремилось 

изыскивать практические меры и долговременные 

решения проблемы беженцев и внутренне переме-

щенных лиц в той степени, в какой это позволяют 

внутренние ресурсы страны и помощь со стороны 

международного сообщества. Помимо проводимой 

государством на протяжении многих лет целена-



 
A/C.3/69/SR.41 

 

14-64053 X 19/20 

 

правленной политики, имеющей целью расшире-

ние доступа к ряду основных ресурсов и услуг для 

более чем полумиллиона людей, ставших вынуж-

денными переселенцами в результате агрессии со 

стороны Азербайджана, Армения в рамках поли-

тики всесторонней интеграции беженцев занима-

ется осуществлением рассчитанного на 

2012−2013 годы плана строительства социального 

жилья. Страна на протяжении длительного време-

ни плодотворно сотрудничает с международными 

партнерами и накопила большой опыт в области 

удовлетворения потребностей беженцев. Значи-

мость этого опыта была наглядно продемонстри-

рована в ходе работы по расселению прибываю-

щих с недавнего времени беженцев из Сирии. Ора-

тор призывает Азербайджан отказаться от исполь-

зования каждого пункта повестки дня в качестве 

платформы для государственной пропаганды и ан-

тиармянской риторики и принимать содержатель-

ное участие в дискуссиях в рамках Организации 

Объединенных Наций. 

91. Г-н Шир (Алжир) говорит, что Алжир посто-

янно демонстрирует свою готовность провести пе-

репись, чтобы добровольно возвратившиеся бе-

женцы из Западной Сахары могли осуществить 

свое неотъемлемое право на самоопределение в 

рамках референдума, организованного Миссией 

Организации Объединенных Наций по проведению 

референдума в Западной Сахаре (МИНУРСО). Де-

легация его страны хотела бы напомнить Марокко 

о том, что УВКБ ООН начало в 1997 году процеду-

ру предварительной регистрации с целью проведе-

ния референдума, результаты которого должны 

были быть признаны обеими сторонами конфликта 

и который представлял собой одно из основных 

положений Плана Бейкера. 

92. Что касается нарушения прав человека, якобы 

имевших место в лагерях беженцев в Тиндуфе, 

лучший способ установить истину по поводу 

утверждений Марокко заключается в распростра-

нении мандата МИНУРСО на мониторинг прав че-

ловека – именно против этого последовательно 

выступает Марокко. И беженцы из Западной Саха-

ры, и сахарцы, проживающие в несамоуправляю-

щейся территории Западная Сахара, имеют право 

на международную защиту, чему препятствует 

жесткая позиция Марокко по вопросу о монито-

ринге соблюдения прав человека. 

93. Г-н Алиев (Азербайджан) говорит, что факт 

агрессии в отношении Азербайджана был признан 

в соответствующей резолюции Совета Безопасно-

сти, принятой в 1993 году. Армения, продолжая 

незаконные деяния, лишающие миллион азербай-

джанских беженцев и внутренне перемещенных 

лиц права на возвращение домой и нарушающие 

принципы международного права, ставит тем са-

мым под угрозу международный мир и безопас-

ность. Армения грубо нарушила эти принципы, за-

хватив и продолжая держать под своим контролем 

Нагорный Карабах и другие территории Азербай-

джана. В дальнейшем главная задача должна за-

ключаться в том, чтобы обеспечить освобождение 

захваченных территорий Азербайджана, возвраще-

ние перемещенных лиц и установление отношений 

между Арменией и Азербайджаном на принципах 

взаимного уважения суверенитета и территориаль-

ной целостности сторон. Отказ Армении от такого 

подхода и продолжающиеся нарушения междуна-

родного права по-прежнему препятствуют урегу-

лированию конфликта. 

94. Г-н Раби (Марокко) изъявляет желание 

напомнить представителю Алжира о том, что на 

шестьдесят пятой сессии Исполнительного коми-

тета Программы Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по делам беженцев Вер-

ховный комиссар прямо заявил о том, что мандат 

УВКБ ООН ни в коем случае не носит политиче-

ского характера и что любая перепись, которую 

Управление может провести в лагерях беженцев в 

Тиндуфе, не будет иметь политических послед-

ствий. Кроме того, в последнем докладе организа-

ции «Хьюман райтс вотч» подчеркивается ответ-

ственность Алжира, а не только Фронта 

ПОЛИСАРИО, за любые нарушения, совершенные 

последним на территории Алжира. В связи с этим 

оратор напоминает о правовых обязательствах и 

моральной ответственности Алжира за защиту 

прав беженцев в Тиндуфе. В то время как Марокко, 

представив предложение об автономии, внесло 

свой вклад в поиски справедливого, долговремен-

ного и взаимоприемлемого политического реше-

ния, другие стороны конфликта по-прежнему пря-

чутся за давно устаревшими предложениями и ис-

пользуют уязвимость беженцев в своих интересах.  

95. Г-н Саргсян (Армения) говорит, что заявле-

ния, сделанные представителем Азербайджана, яв-

ляются наглядным примером тех усилий, которые 

делегация этой страны прилагает к тому, чтобы 

политизировать и увести в сторону дискуссию по 

данному пункту повестки дня. За 21 год, прошед-

ший после принятия соответствующих резолюций 

Совета Безопасности, у делегации Азербайджана 



A/C.3/69/SR.41 
 

 

20/20 14-64053 X 

 

было более чем достаточно времени для того, что-

бы прочитать и понять их. Массовые убийства 

1988−1990 годов вынудили полмиллиона армян 

покинуть Азербайджан, причинив им физический 

и моральный ущерб и лишив их собственности. 

Оратор предлагает делегации Азербайджана отчи-

таться за эту утраченную собственность и подчер-

кивает, что правительство Армении в подходе к 

этой проблеме последовательно и целенаправленно 

отказывалось от ее политизации и спекуляций. Он 

напоминает о сделанных независимыми эксперта-

ми замечаниях относительно того, что власти 

Азербайджана часто используют проблему бежен-

цев и внутренне перемещенных лиц для отвлече-

ния внимания от своей репрессивной внутренней 

политики и для того, чтобы поставить под сомне-

ние требования и заявления организаций, занима-

ющихся защитой прав человека. 

96. Г-н Шир (Алжир) напоминает, что проведе-

ние переписи крайне важно для поиска политиче-

ского выхода из конфликта в Западной Сахаре. Не-

смотря на принятие с 1975 года множества между-

народных резолюций с призывом провести рефе-

рендум ни одна из мер, которые позволили бы 

провести регистрацию беженцев из Западной Са-

хары, так и не была принята. Оратор отмечает, что 

был обнародован ряд докладов, в которых гово-

рится о нарушениях прав человека, совершенных 

Марокко в Западной Сахаре. 

97. Г-н Алиев (Азербайджан) говорит, что Арме-

ния по-прежнему игнорирует призывы Совета Без-

опасности к проведению немедленных перегово-

ров для урегулирования конфликта в Нагорном Ка-

рабахе, к прямому, полному и безоговорочному 

выводу оккупационных сил из оккупированных 

районов Азербайджана и к возвращению беженцев 

и перемещенных лиц в места их проживания в 

условиях безопасности и уважения их достоин-

ства. Делегации Армении пора, наконец, ознако-

миться с текстом соответствующих резолюций. 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 


